[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от « » декабря 2025 года

	№

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление
администрации Кондинского района
от 28 декабря 2024 года № 1400
«О муниципальной программе Кондинского района «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

С целью уточнения показателей, характеризующих эффективность структурного элемента, администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 28 декабря 2024 года № 1400 «О муниципальной программе Кондинского района «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» следующие изменения:
В приложении к постановлению:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение).
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава Кондинского района

	А.В. Зяблицев

8

  Приложение к постановлению
администрации Кондинского района
от « »  №

	Паспорт муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Евгения Евгеньевна Петрова - заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района

	Период реализации национальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Содействие устойчивому исполнению бюджетов муниципальных образований Кондинского района и повышению эффективности муниципального управления

	2. Повышение качества управления муниципальными финансами Кондинского района.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 298 423,9 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа -Югры "Управление государственными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами"

	2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (руб)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Коэффициент комплексной оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района
	МП
	руб.
	≥ 0,4
	2023
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	Решение Думы Кондинского района от 26.01.2024 года №1111  «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период до 2036 года»
(с изменениями от 25.12.2025 года №1321),
распоряжение администрации Кондинского района от 24 октября 2017 года № 641-р «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района» (с изменениями от 15.04.2025 года 302-р)
	Комитет экономического развития администрации Кондинского района
	-

	2
	Отклонение в уровнях бюджетной обеспеченности между 5 наиболее и 5 наименее обеспеченными поселениями после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	МП
	Единица
	2,5
	2023
	1
	1,1
	1
	1
	1
	1
	Решение Думы Кондинского района от 22 ноября 2011 года № 170 «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Кондинский район бюджетам городских, сельских поселений Кондинского района»
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	-

	3
	Средняя итоговая оценка качества организации и осуществления бюджетного процесса в городских и сельских поселениях Кондинского района
	МП
	балл
	200,83
	2023
	208,07
	208,07
	208,07
	208,07
	208,07
	208,07
	Постановление администрации Кондинского района от 22.08.2013 года № 1760 "Об утверждении Порядка предоставления городским и сельским поселениям Кондинского района грантов в форме межбюджетных трансфертов в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей по итогам оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса органами местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района"
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	-

	4
	Отношение объема муниципального долга Кондинского района к общему объему доходов бюджета Кондинского района (без учета объемов безвозмездных поступлений), не более
	МП
	процент
	0,09333
	2023
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	Бюджетный кодекс Российской Федерации (статья 107.1)
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	-

	3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателем

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию: Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Обеспечение выполнения полномочий и функций комитета по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	обеспечение деятельности комитета по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Выравнивание финансовых возможностей и содействие сбалансированности местных бюджетов"

	Ответственный за реализацию: Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Обеспечение предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований для выравнивания бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированност местных бюджетов, исполнения делегированных полномочий
	сокращение разрыва в уровне бюджетной обеспеченности муниципальных образований
	Отклонение в уровнях бюджетной обеспеченности между 5 наиболее и 5 наименее обеспеченными поселениями после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, раз

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие повышению качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Кондинского района"

	Ответственный за реализацию: Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Стимулирование повышения качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Кондинского района
	повышения качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Кондинского района, рост налогового потенциала и качества планированич доходов местных бюджетов органами местного самоуправления
	Средняя итоговая оценка качества организации и осуществления бюджетного процесса в городских и сельских поселениях Кондинского района

	4.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Кондинского района"

	Ответственный за реализацию: Комитет экономического развития администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	4.1.
	Стимулирование повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Кондинского района
	повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Кондинского района
	Коэффициент комплексной оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

	Ответственный за реализацию: Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	5.1.
	Эффективное управление муниципальным долгом района
	поддержание оптимального объема и структуры муниципального долга района, обеспечивающих привлечение заемных средств при сохранении высокой степени долговой устойчивости;
осуществление своевременных платежей по обслуживанию муниципального долга района
	Отношение объема муниципального долга района к общему объему доходов бюджета Кондинского района (без учета объемов безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений

	4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам,тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе
	468 239,2
	435 468,0
	347 235,9
	349 924,3
	348 768,9
	348 768,9
	2 298 405,2

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	468 239,2
	435 468,0
	347 235,9
	349 924,3
	348 768,9
	348 768,9
	2 298 405,2

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	1 986,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 986,7

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	201 259,5
	210 726,3
	207 842,4
	210 641,5
	210 641,5
	210 641,5
	1 251 752,7

	местный бюджет
	264 993,0
	224 741,7
	139 393,5
	139 282,8
	138 127,4
	138 127,4
	1 044 665,8

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	18,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	18,7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
	41 992,7
	42 090,5
	40 779,5
	40 659,8
	39 504,4
	39 504,4
	244 531,3

	1.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	41 992,7
	42 090,5
	40 779,5
	40 659,8
	39 504,4
	39 504,4
	244 531,3

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	856,9
	904,8
	904,8
	904,8
	904,8
	904,8
	5 380,9

	местный бюджет
	41 135,8
	41 185,7
	39 874,7
	39 755,0
	38 599,6
	38 599,6
	239 150,4

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Выравнивание финансовых возможностей и содействие сбалансированности местных бюджетов"
	299 819,4
	211 189,2
	306 354,4
	309 153,5
	309 153,5
	309 153,5
	1 744 823,5

	2.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	299 819,4
	211 189,2
	306 354,4
	309 153,5
	309 153,5
	309 153,5
	1 744 823,5

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	200 402,6
	209 821,5
	206 937,6
	209 736,7
	209 736,7
	209 736,7
	1 246 371,8

	местный бюджет
	99 416,8
	1 367,7
	99 416,8
	99 416,8
	99 416,8
	99 416,8
	498 451,7

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие повышению качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Кондинского района"
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Кондинского района"
	126 334,1
	182 078,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	308 412,4

	4.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	126 334,1
	182 078,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	308 412,4

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	1 986,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 986,7

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	124 347,4
	182 078,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	306 425,7

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»
	93,0
	110,0
	102,0
	111,0
	111,0
	111,0
	638,0

	5.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	93,0
	110,0
	102,0
	111,0
	111,0
	111,0
	638,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	93,0
	110,0
	102,0
	111,0
	111,0
	111,0
	638,0